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POLITIKAI, KÖZGAZDASAGI ÉS TARSADALMI HETILAP. 

SserksastSség és kiadóhivatal: 
Vákár L. Mnyr. és papbkemkedéM Csiksiereda, 
bová á lap szeüsml rísaét Illető minden közlemény, 
valamint hirdetések ia előfizetést  dijak Is küldendők. 

• Telefon  hlvósaim £0. =»-— 

Szent István napján. 
Csíkszereda,  1913. augusztus  19. 

Hagyomáayes kegyelettel éa igás 
magyar szívvel ünnepli Magyarország 
hálta népe első királyának, Szent István-
nak névnapját. Az Qnoep országos és 
vallásfelekezet  nélkül való. Nemcsak a 
katholikus hívek szentjének szól hódo-
latuok és iinánk, hanem • nemzetala 
pozó nemzeti nagy királynak. És minél 
messzebb van a történeti idők távlata, 
az az idó, midöo Koppány vezér Vlszá 
lyos pártot ütött az As vallás érdekében, 
annál szorongóbb érzéssel jut eszünkbe 
a költő szava: «Isten csodája, bogy 
ínég áll hazánk*. A turáni síkról sza 
kadiunk Európa nyugati kulturájába és 
valóban nagy államférOura  volt sürgős 
szűkség, aki átlátta, hogy maroknyi 
nemzete, bármily tündöklő katonai eró 
nyekkel is osak ugy tarthatja fenn  ma 
gát, ha mesgyéjén az európai kultur-
áramláenak, beleolvad és felveszi  e 
kulturának legpregnánsabb formáját,  a 
keresztény vallást Istvánnak államfér-
fiúi  nagy talentuma nemcsak ennek át 
l&tásában mutatkozik, hanem abban is, 
ahogy országa területét a közigazgatás 
és igazságszolgáltatás céljaira elren-
dezte. Ezer esztendő viharát átélte a 
vármegyei readszer, ezer esztendő óta 
él alkotmányunk, melynek alapjait 
első nagy király rakta el. 

Nem lennénk méltók nagy elődeinkre, 
ha nem a legtisztább ünnepi érzéssel 
ünnepeinők a nagy király napját, mert 
hiszen abban egyeznie kell minden vé-
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leménynek, hogy nekünk őt a gondvi-
selés adta. Ezer esztendő alatt nemze-
tünk nagy viszontagságokat élt át, nagy 
katasztrófákat  látott, volt idó, mikor 
nemzeti létünk szinte kockán forgott  és 
hányszor, de hányszor! sirattuk az el-
veszett Mohácsot, nemzeti szerencsét-
lenségük száma annyi, hogy az ezrekre 
irányzott történelmi tekintet, mondotta 
a költővel azt az előbbi idézetünket: 
„Isten csodája, hogy még áll hazánk". 

A történelem színpadáról micsoda 
nagy, virtusos nemzetek tűntek le ez 
idó alatti És nekünk is hányszor fen-
ték már azt a kést, mellyel nemzeti 
életünket elvágják 1 Kellett lenni Szent 
István Allampolitikájában olyan őseró-
nek, melyen, mint a kősziklán, megtört 
a viszály, az ármány, a balsors minden 
csapása, a négy folyó  és a három ha-
lom gyönyörű földjéért  való éhes bír 
tokvágynak minden fegyveres  kísérlete 
és vészes háborúja. De ne felejtsük  el, 
hJgy nemzeti szerencsétlenségünk kö-
zött mindenkor legnagyobb volt a belső 
viszály, mely nálunk nagyobb nemzetet 
ia a végsemmisülésbe sodort és amely 
annyira nem szűnt meg soha, hogy 
templomainknak ma is hivatalos éneke: 
.Hol vagy István király, Téged magyar 
kíván". 

A sorsáért aggódó nemzetnek so-
az -várgó jajdnlása, imAja és reménysége 

zendül meg e százados énekben. És ma 
épen olyan aktuális, mint századokkal 
előbb, jelezve a gyászos imát, amikor 
épen olyan aggódó nemzeti busongással 
fohászkodnak  a nagy király felé. 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Csikvárinegye törvényhatósági bizottsága Csík-

szeredában, a vármegyeház tanácskozási termében. 
1913. évi augusztus hú i)U-án délelőtt (I urakor 
(íyalókay Sándor főispán  elnöklete alatt, rendes 
közgyűlést tart, a következő 

TÁlíüYSOHOZATTAI,: 
I. 

1. Kihirdetett törvények bemutatása. 
2. Mordójelző hivatal felállításához  való hozzá-

járulás. 
3. Szabályrendelet tervezet a mezei egerek ir-

tásáról. 
•ţ A megyei faiskola-leliigyelö  vándortanító 

állásának i^jászervezése. 
5. Szász Lajos főjegyző  szolgálati pótlék iráuti 

kérése. 
ti. Dr. Sípos Lázár segélyezése. 
7. Szabó Audrás járási díjnok szabadságolása. 
8. A csíkszeredai közkórház tartalék alapjának 

11)12. évi számadása. 
!). Orvosi és bábái oklevelek kihirdetése. 

10. Társhatóságok megkeresései. 
II.  Magánjavak  ügyei. 

Számadások 
aj A székely kivándorlási alapról, 
b; Az ipar alapról, 
c; A lóbeszeizési alapról. 
d) A letételo-ől. 
e) A ruházati alapról. 
A Nagy Béla, Lajos Ferenc, Hajnód (iábor, 

Lajos István, Tekse János, Sáutha Imre és Szentes 
Géza ösztöndíjainak a következő évre való enge-
délyezése, Bándi Józseí felebbezése. 

A siketnéma ösztöndíj adományozása. 
A gyergyótölgyesi erdőgoudnokság elhelyezése. 
Ösztöndíjak és segélypéuzek kiosztása 
al A lóbeszerzési alapból, 
b) A ruházati alapból, 
v) Az ipar alapból. 

A csíkszeredai főgimnáziumnál  egy rendes és 
három kisegítő tanár javadalmazásának hordozása. 

Ugyanott, zene, francia  nyelv és gyorsirászat 

tanításinak dijazásn, valamint a tanulmányi kirán-
dulás segélyezése. 

Csató László ösztöndíjáról való intézkedés. 
III.  Községi  ügyek. 

A) Csikszeieda városban , járda szabályrende-
let módosítása, utcahely kisajátítása, gyámpénztári 
számadás, államsegély felosztása  elleni felebbezés, 
a rendőrség államsegélyének felosztása. 

B) Gyergyószeutiniklós városban: A villany-
telep uj szabályrendelete, haszonbér elengedés, 
gyáinpénztáii számndás. 

(.',» A gyergyótölgyesi járásban : 
Békáson : községi pénztárnok jutalmazása, al-

biró lizetésének megállapítása, közgyám lizetésének 
megállapítása. 

Gyergyótölgyeseu: 1912. évi számadás. 
Hollóban: 1011. évi számadás. 
Dl A gyergyószentmiklósi járásLan. 
Ditróban, községi pótadók törlése. Márton An-

drás és Bors Ferenc segélyezése, szabályrendelet 
a létminimálisták községi adójáról. A hódosi ta-
nító faátalányának  felemelése.  Erdőöri állás szer-
vozése elleni felebbezés.  Községi tanácsosok és a 
kézbesítő lizetésének felemelése. 

Iíometéu: 1907. évi számadás, pótadó törlés 
megtagadása elleni felebbezés,  kézbesítő Hzetésének 
felemelése,  hivatalszolga fizetéséuek  felemelése,  köz-
ségi orvos személyi pótléka. 

Várhegyen: községi pótadó törlés megtagadása 
elleni felebbezés. 

Vaslábon: szabályrendelet a létmiuiiuálisták 
községi adójáról. 

E) A szépvizi járásban : 
Gyimesbiikkben: 1911. évi számadás, község-

ház épités. Firtelniuiszterné temetési költségei. 
Delnéu :. bánatpénz kiutalása, kölcsön felvétel. 
Gyimesközéplokon : haszonbér elengedés. Csik-

szenlmihályon: haszonbér elengedés, (iyimcsfelső-
lokon : 1910. évi számadás, l'illalván: kölcsönfel-
vétel. Borzsován tanítói állás rendszeresítése. 

Fj A lelcsiki járásban: 
Csikszentimrén: 1911. évi számadás, haszon-

bér elengedés. C'sikszentléleken: ingatlan eladás. 

A „ C S Í K I L A P O K " T Á R C Á J A . 

A fiumei  parton.  Irta:  Siabolrtka  iliMI). 
Állok a parton «(borongva, 
Meg-megered könny Um titokba... 
Keserves a válás Bagyon I 
Nagy, tengaiuszé gálya öble, 
Ezeroyi embert, a haj tán mindörökre 
Elnyel, miat ói iás sírhalom I 
Állok a parton elborongva, 
S csak nem lelek Irt bánatomra... 
Ób menjetek már, menjetek 
Visszahozó rögöt emlékül, 
Szegény basátok elhagyott fóldjérül, 
Háay vfez  vájjon közületek ? 
Indul a gálya. S mintha nékem 
Apám, anyám, néném, testvérem 
Indnlna: sírva fakadok 
8 panaszos jajjal telik meg a lelkem 
Pedig senki a tdlekvó tömegben 
Csak azt tudom,hogy: magyaroki 

Judások. 
Hogy ba leaz majd hitvány ellenséged 
Hltváaynak fognak  találat téged. 
Mocskot szennyet saArnak a nevedre 
Lehatna ji, de rossznak keresztelve. 
Még védelmezni sem tudod magad 
Mert roasa hírekkel Miess azárayakat. 
Átok: hitelre mindig hagy talál 
Oh báay embernek voit ea már halál. 
Vigyázz tehát! Majdan 0gyesen éljl 
Gondosan Mj as élet szekerén. 
Mert elébb megbotlik a paripa 
Mint az igáa szekérvonó lova. 

így biztosan leaa mindig félntad. 
As állomáson felsegítenek 
Ea nan törőd U UbodM. kese! 

Óh szólj, de mindig félve,  csendesen 
Ne mondjad azt, mit bellii érezei: 
Júdás, Pilátus mindig lesznek itt 
És száz van, aki mossa a kézit. 

Mátrai  Ferenc  Béla. 

PetőH Bem táborában. 
Tlaasaemlekeaéa. 
Irta: Farkas Emöd. 

Kossuth lángazavára a Tőidből termettek a 
bonvédek. Ceglédi beszéde után tömegesen 
kelt föl  a nép, s indult a táborba az eskü-
szegó Jellasicb ellen. Petőfi  sem ülhetett 
otthon. 

Elhatározta, bogy a Székelyföldre  megy 
honvédeket toborozni. 

Feleségét szüleihez Erdődre vitte, s Nagy-
bányán keresztül akart a Székelyföldre  menni. 

1U azonban találkozott Teleki Sinilor gróf-
fal,  aki az oláhok borzalmas kegyetlenségeire 
hivatkozva, lebeszélte őt erdélyi útjáról. 

Petőfi  erre visszatért Erdődre, onnan pedig 
Pestre. 

Bzalatt megvívták a Bukorói győzelmes 
csatit, az ujonc honvédsereg Bécs felé  nyo-
malt s Petőfi  is a táborba sietett, mely Parn-
dorfnál  a határszéléé állott. 

Kossuthnak az volt a terve, hogy a ma-
gyar sereg menjen át a határon és adjon 
segítséget a bécsi forradalom  hőseinek. Így 
határozott as orazággylilés is, mert a honvé-
dek nem kötelesek az ország határain tui 
harcolni. 

A költő bejárva a tábort, heves Bzónokla-
tokban Izgatott Kossuth terve ellea B csak az 
bölcs Csányl Lánzlő jóságának köszönheti, hogy 
a miatt bája nem esett. 

Aa ő tanácsára aztán visszafordult  Pestre. 
Épp akkor vonult el aa atcáa egy szabad 

csapat, amelynek az ifjú  Vaaváry volt a 
vértre. 

Széles, vörös toll lengett Kossuth-kélap-

jukou, fehér,  habos—selyemzászlójukat pedig 
az öszbevegyült, sápadt arcú, zömök ember 
vitte, biiszken lépegetve a nagy lobogóval. 

Petőfi  gyönyörködve nézte a pompás csa-
patot; amint a zászlótartóra pillantott, kitörő 
Örömmel kiáltotta: 

— Hiszen ez az édes apám I 
Azzal odarohant a katonás öreghez és bol-

dogan ölelte a szivére. 
— Édes apám, — mondta sugárzó arccal 

— edeig azt bittem, hogy te vagy büszke én 
reám, de most látom, hogy én lehetek büszke 
az apámra! 

— Már fiam,  a hazámért én is szívesen 
balok meg; ezt a zászlót olyán örömmel len-
getem, mintba édesanyád régi jegykendője 
volna. 

— A szabadság jegykendóje az, édes apám 1 
— Már tüzbnn is voltunk vele Sukorónál. 

De moqdd csak, hova mégy most fiam? 
— En is PeBtre megyek, de mivel nagyon 

sietős az utam, szekeret fogadok. 
Megölelték egymást, aztán bucsut vet-

tek. Apjáról irta később Erdődön „A vén 
zászlótartó" cimü meghatóan szép költemé-
nyét, amelyben azt mondja, hogy apja, akinek 
vállait egy kiuos élet gondja, betegség és 
ötvennyolc év nyomja, elfeledve  minden buját-
baját, ifjak  közé hadi bajtársul állt 

„Március tizenötödik'-ében is azt irta va-
laki a parndorfl  táborból, hogy „zászlótartónk 
a még ifjú  vérű Petőfi  versenyt gyalogol 
velünk*. 

Pesten a költő csakhamar megkapta hon-
védkapitányi kinevezését s ezzel ment Er-
dődre, ott töltött pár napot, aztán bevonult 
Debrecenbe a zászlóaljhoz. 

Júliához „Bucsu* cimen meghatóan gyön-
géd verset irt, melynek ismételten vissza-
csend Illó refrainje  ez: 

Isten veled, szép, ifjú  hitvesem, 
Szivem, Bzerelmem, lelkem, életem. 

Petőfi  az ujonckiképzéssel bíbelődött Deb-
recenben. Felesége, aki közel volt szüléséhez, 
szemrehányó levelei irt neki, amiért ily álla-
potban elhagyja s nem törő(,:k vele, talán 
már nem is szereti. 

A költő erre „Szeretlek kedvesem" cimü 
versével fülelt,  amelyben rajongó szerelme 
szinte egekig szárnyal. Mintha egy tüzhányó-
hegy izzó lávája omlanék benne, s a lobogó 
lánghullámokból ibolyák, liliomok és nefolejtsek 
hullanának le andalító illetet lehelve magukból. 

Lemondanék minden 
Dicsőségről érted, 
9 megszereznék érted 
Minden dicsőséget, 
Nekem nincsen vágyam 
Nincsen akaratom, 
Mert amit te akarsz 
Én is azt akarom. 

Ez volt talán a legforróbb,  a leggyöngébb 
költeménye feleségéhez,  akit valósággal imádott, 
aki a hatalmasokkal is nyersen szembeszállott, 
e gyönge galamb előtt szinte térden állva vallja 
meg újra és újra örök szerelmét. Akarata ke-
ményebb, mint a vas, de az is meglágyul, 
fölolvad  felesége  akaratában, vágyai magasabb-
ban szállanak, mint a kőszáli sasok, de ezek-
ről Is lemond ő érette, valamint a dicsőségről 
is, amelyet pedig Istenként imád. 

Büszke is volt neje e költeményre. Ebből 
látta, bogy korlátlan hatalma van a költőn, 
aki azelőtt senkire se hajlott, csupán a maga 
akaratát követte. 

A költőnek zászlóaljával Nagybecskerekre 
kellett volna vonulnia, de ő anélkül, hogy 
szabadságot kapott volna, feleségéhez  ment 
Erdődre. 

E fegyelemsértés  miatt meggyült a baja 
Petőfinek.  Orlay barátja azonban kijárta, hogy 
utólag mégis szabadságot kapott. 

MBBKflKI  IRODA a ^ r t i » 
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Csiktaploezán: réti legelő vásárlási költségei, 
u n U t elengedés. CrikuentdomakosoD: kézbesítő 
ftkopliH,  pénztárnok jutalmazása elleni felebbe-
zés. Caikaaenttamáson szervezési szabályrendelet 
módosítása, elöljárók világítási átalánya. 

6) A kászon-alcsikí járásban: 
Tumádfűrdői  gyógy- és zenedijak 

Tusnád kézségben: plébániai lakás kijavítása, ha-
szonbér elengedés. Kászonfeltizen:  községi éB köz-
birtokossági vagyon elkülönítése, 1912. évi szám-
adás, Kászomg&laban : apaállat istáló ügyében be-
adott felebbezés,  közs/gi és közbirtokossági va-
gyonelkülönitése, egyházi épületek tilzkár elleni 
biztosítása, templom kerítésének kijavítása, plébániai 
lakás javítása költségűre kölesön felvétel.  Csik-
sasntmártonon: 1911. évi ssámadis, Jakab Antal 
felebbezése  pótadó Ügyben, községház építés, kör-
jegyző irodai átalánya. Csekeialván: 1911. éri 

Kozmáson: kötjegyző és segédjegyzS 
sismályi pótléka. Kásaonaltizen: községi és köz-
birtokossági vagyon elkülönítése, adószedő jutal-
mazása. Kászonjakabfalváo:  közsági pótadók tör-
lése, küldöncök Sütésének megállapítása, egyházi 
épületek tűzkár elleni biztosítása. Kászonimpéren 
adószedő jutalmazása. Csatószeg és Szentsimonon: 
1912. ári számadások. 

IV. 
jSsetleges indítványok és a közgyűlés napjáig 

beérkezendő sürgős ügyek. 

A vidék és a prostitúció. 
Sándor János belügyminiszter leiratot kül 

dött n főispánokhoz  és alispánokhoz, akiket 
arra utasít, hogy együttesen vizsgálják fölül 
a prostitúció ügyében alkotott önkormányzati 
szabályrendeleteket, mert szakítani akar az e 
téren eddig uralkodott szokásokkal és a pros-
titúció terén teljes és gyökeres átalakítást kí-
ván véghezvinni A belügyminiszter hang-
súlyozza leiratában, hogy a vidéken az erkölcs-
rendészet terén a visszataszító állapotoknak 
ma is számos maradványa észlelhető, minek 
oka nem csak egyes rendőrhatóságok köze-
geinek elnézésében, hanem abban a körül-
ményben Is keresendő, hogy as egész közvé-
leményben és főként  az Intézkedni hivatott 
hatósági közegekben számos olyan meggyöke-
rezel balvélemény található, a mely valódi 
melegágya a kizsákmányolásnak, az ember-
kereskedésnek, a legkülönfélébb  üzelmeknek. 

A leánykereskedés ellen hosszú idő óta 
harcot vivő Magyar Egyesület már régebben 
felhívta  a belügyminiszter figyelmét  azokra a 
visszataszító, bűnös állapotokra, amelyek a vi-
déken aa erkölcsrendészet terén uralkodnak. 
Ilont felhívja  a miniszter a törvényhatóságo-
kat, hogy as önkormányzati szabályrendelete-
ket a következőkben módosítsák: 

Huszadik életévének betöltése előtt Benki 
som lehet éjjeli mulatóhelyen prostituált nő. 

Az éjjeli mulatóhely tulajdonossá által még 
az esetben sem tartható vissza a prostituált 
nő, ingósága, ha tartozása volna. 

A prostituált nit igazolványának kiadása-
kor aa illetékes hatóságnak részletesen ki kell 
hallgatni, a jelentkező nőt arra nézve, hogy 
ml indította erre a lépésre, nem beszélte-e 
reá valaki és fel  kell ót világosítani arról is, 
hogy bármikor elhagyhatja az éjjeli mulató-
helyet. 

A belügyminiszter végül felhívja  a tör-
vényhatóságot, intézkedjék, hogy az éjjeli mu-
lató helyeken a hatósági hirdetmény függesz 
tessék Ú, amely felvilágosítja  a prostituált nő-
ket, hon egyfelől  a személyes és vagyoni 
jogaiknak korlátozását nem tartoznak türnl, 
másfelől  aze részben elkövetett visszaélések 
kel szemben a legmesszebbmenő védelemre 
számíthatnak. 

Bemélhető, hogy az a humánus minidteri 
kint megszünteti a prostituált nőkkel szem 
ben eddig űzött gyalázatos visszaéléseket. 

dezendó, helyi érdekű szárnyvasut érdekében 
1913. augusztus hó 24-én délután 2 órakor 
Dltróban, a borszéki közbirtokosság helyisé-
gében értekezletet tartunk, mely értekezletre 
t. címzett nrat tisztelettel meghívjuk. 

T Á R G Y : 
1. Az értekezlet megnyitása. 
2. A vasút tervezet Ismertetése s a szük-

séges felvilágosítások  megadása a .Kisvasúti 
Forgatmi R-t." budapeBti cég küldöttei által. 

3. A vasút kiépítése érdekében a további 
intézkedések megtétele. 

Qyergyó-Tólgyes, 1913. aug. 10. 
Dr. Szini  János  Veress  Lajos 

a borsiéU közhírt. elnöke. tölgyesi főszolgabíró. 
Killő  János  Dr. Szatmári  István 

Cslkvármegye gazdatisztje. gyógyszerész. 
ítélik  István  Oláb Alajos  Lőbl  Gyula 
nagybirtokos. birtokos. gyáros. 

Ditró község elöljárósága: 
Bíró Sándor  Z&turectky  Bálint 

bíró. jegyző. 
Remete közszég elöljárósága: 

Pál  József  Dr. Elekes  Márton 
bíró. jegyző. 

Holló község elöljárósága: 
Trif  Gergely  ifováes  Endre. 

biró. jrgyző-
Szárbegy község elöljárósága: 

Oláb Albert  Árpa Lajos 
biró. jefty*ó-

Tölgyes község elóljárósaga : 
Dobribán Jakab  Csató  Sándor 

biró. iegyző. 
Borszék község elöljárósága: 

Vadász Mihály  Szenlpály  Sándor 
biró. jegyző. 

Gyergyói helyi érdekli vasút. 
Csíkszereda,  1913. aog. 18. 

Nagyfontosságú  közgazdasági alapítás van 
keletkezőben Gyergyóban. A gyergyól Aserdók 
kihasználására létesül a Ditró—Tölgyes—Bor-
széki keskeny vágánya, személyszállításra is 
berendezendő helyi érdekű szárnyvnnt, mely-
nek érdekében folyó  hó 24-én Dltróban nagy-
szabásn értekezlet lesz. A vasút ügye meg-
lehetősen előkészítve van és hisssük, hogy a 
fáradozásnak  meg lesz a kívánt eredménye. 

A Uboeaájtott meghívót szósserint kö-
zöljűk: 

Ditró—Tölgyes—Borszék között létesítendő 
keskeny vágánya, személyszállításra is beren-

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Márton Ferencz München-

ben. A MQnclibener Neueste Nachrichten 
legújabb száma terjedelmes cikket ir a 
Glaspalaslban rendezett nemze.közi kép 
kiállításról, amelyen több magyar festő-
művész is résztvett. A kritika bőven 
foglalkozik  festőink  szereplésével s 
őszinte örömét fejezi  ki a magyar md 
vészét sikerén. örOmmel olvassuk, hogy 
a kritika CJikszentgyOrgyi Márton Fe-
renc festőművészünknek  „Qálkőtő csiki 
székelyek' (Die Piloten Arbeiten) cimil 
munkásképét a kiállítás  legbecsesebb 
darabjaiközé  sorozza és a legnagyobb 
dicsérettel emlékezik meg mllvérö!. Azt 
hisszük, nem fogunk  csalódni azon erős 
meggyőződésünkben, hogy Márton Fe-
reno az eddigi imponáló sikereinél is 
jóval nagyobb dicsőséget hoz nekünk 
már a legközelebbi jövőben, becsületet 
szerezve a külföldön  ismeretlen székely 
névnek. A „OátkOtő ciiki székelyek" 
november végéig maradnak a müncheni 
kiállításon. 

— A osiksseredal anyakönyvvezető 
helyettes. A belügyminiszter a közigazgatási 
bizottságnak azt a határozatát, mellyel Kajt«a 
József  csíkszeredai anyakönyvvezető helyettest 
ezen tisztségétől felmentette,  hatályon kivll 
helyezte és nevezettet eddigi tiszteletdíjának 
folytatólagos  élvezete mellett, tisztében meg. 
hagyta. 

— Kaszinói élet. Ilyen ugyan nincs, de 
általános tetszéssel fogadta  közönségünk a 
fiatalságnak  abbeli vállalkozását, hogy a ka-
szinó termeiben időközönként rögtönzött tánc-
mulatságot rendez. Ennek előnyeit felesleges 
hangsúlyoznánk, mert éppen azért nélkülöz-
tünk eddig minden hasonló szórakozást, mert 
sok költséggel és készülődéssel járt, ami a 
Uras-neves és 26 éves múltra visszatekintő 
csiki jogászbált Is levette napirendről. Ez volt 
egyedüli, mely tartotta magát, de két év óta 
ennek is vége. hzért elismerés Illeti llatalsá-
gunkat lelkes fáradozásaikén  Az első Ilyen 
mulatság szombaton volt a kaszinóban, hol 
megjelent mintegy 20 család, sok pezsgővérü, 
táncra vágyó, szép leánynyal ÓB jó cigány-
zene mellett a reggeli órákig kedves együtt-
érzésben, egyszerűségben és kitűnő hangulat-
ban mulatott. 

— Erdősítési jutalmak. A földmivelés-
Ugyi miniszter értesítette a vármegye erdé-
szeti bizottságát, hogy Csikvármegye közön-
sége, mint erdőbirtokos által Gyergyóbékás és 
Gyergyóholló községek határában teljesített 
erdősítését Lászlófl'y  Gábor miniszteri tanácsos 
a helyszínén megvizsgálta és javaslatát a mi-
niszternek közelebbről megteszi. 

— őszi Gabonavásár Kolozsvárott. 
A kolozsvári Kereskedelmi Csarnok kezdemé-
nyezésére szeptember hó 5. ti. 7. 8án, az er-
délyi gazdák tenyészállat kiállításával és az 
érdél) i gnzda napokkal cgyidőben gubonaváaár 
lesz a kolozsvári Kereskedelmi Csarnok il'nió 
u 20 szám alatti) emeleti helyiségeiben, melyek 
erre az alkalomra megfelelően  lesznek átala-
kítva. A vásár rendezését a kolozsvári Keres-
kedelmi Csarnok együtt végzi az Erdélyi Gaz 
dasági Egylettel s a közösen kiküldött bízott 
ság elnöke: dr. Koós Mihály miniszt. tan., a 
Föídmivelésügyi minisztérium erdélyi kirendelt 
ségének vezetője, A gabonavásárnn eladásra 
fog  kerülni mindenféle  termény s ezek mintái-
nak bemutatására alkalmasan kezelhető és 
elzárható fiúkok  díjmentesen bocsáttatnak a 
gazdaközönség rénzere. A gabonavásáton nem-
csak az egész Erdélyből ósszeseregló terme-
lók veszuek részt, hanem megjelennek azon 
az ország gabonakereskedői is, akik erre kü-
lön meg fognak  bivatni. A gabonavásár rende-
zését a kereskedők és u gazdák részéről kö-
zösen kiküldött bizottság végzi, a tisztikar pedig 
a következőkbúi áll: elnöke dr. Koós Mihály 
miniszteri tanácsos, igazgató Tokaji László az 
E O. E. titkára, titkára Miklós Armând, a Ko-
lozsvári Kereskedelmi Csarnok titkára, helyet-
tese pedig dr. Török Bálint az E. G. E. II. 
titkára. Mindennemű felvilágosítást  készséggel 
éB dijmentesen ad meg ugy a Kolozsvári Ke-
reskedelmi Csarnok, mint az Erdélyi Gazdasági 
Egylet. 

— Csoportos kirándulás a kolozsvári 
kiállításra. A csikvármegyei gszdasâgi egyesület 
a Kolozsvárt jövő szeptember lui i)—8. napjain 
rendezendő kiállítás megtekintésére és tanulmáuyo-
záBÁra kisgazdákból álló csoportos kirándulást ve-
zet. A kirándulók vasúti utazási jegyeinek költsé-
gét hordozza s lépéseket tett a kirándulók elszál-
lásolása és kiállítási belépő jegyeinek beszerzése 
iránt is. A falusi  líazilakörök elnökségei megkeres-
tettek, hogy a jelentkező kisgazdák közül inimltn 
Gazdakör legalább egyet a kedvezményes utazásra 
íolyó hó 28-ig jelentsen be. Ajánlatos, hogy azok, 
akik a Gazdakörök által javaslatba hozottakon 
kívül a kiállításra kiváunak inenni, azok is jelent-
kezzenek a Gazdasági egyesületnél, hogy a Csik-
vármegyéböl menők egy csoportban utazhassanak. 
Ez a jelentkezés azért is tanácsos, hogy az eset-
leg részt nem vevő gazdaköri tagok helyett az 
ingyenes utazás kedvezményében mások legyenek 
részesíthetők. 

— A sorba és ssórva műtrágyázássá! 
elérhető eredmények kipuhatolására az orsz. 
in. kir. növénytermelési kísérleti állomás nz 
ország különböző vidékéin nagy jelentőségű 
kísérleteket végzett. 1910—11-ben az időjárás 
aránylug kedvezőtlen veit e kísérletezésre, de 
azért kilenc kísérlet átlagában 100 kgr. szuper-
foszfát  szórva 58 kg, Borba vetve pedig 115 
kg. árpa és zab terméstöbbletet eredménye-
zett. Az őszi gabonával, takarmány és cukor-
répával végzett kísérletek eredménye felette 
változó volt, de a sorba trágyázás itt is ered-
ményesebbnek mutatkozott. 1911—12-ben a 
tavaszi gabona és répa műtrágyázásával igen 
szép eredményeket értek el, de azok száma 
csekély volt átlagok megállapítására, csak pél-
dául említjük fel,  hogy 160 kg. szuperfoszfát 
után szórva 280 kg. 75 kg. szuperfoszfát  után 
sorba bedig 400 kg. árpaterméstöbblet szár 
mázott. Az őszi gabonából azonban a rozs és 
buzaterinési kísérlet átlagában a 100 kg. szuper-
foszfát  után származó terméstöbblet szórva-
trágyázás mellett rozBból 91 kg. búzából pe-
dig 160 kg. volt, míg a Borbatrágyázásnál a 
rozsból 238 kg. a búzából pedig 415 kg. a 
mely utóbbiak igen szép eredmények. E kí-
sérletek alkalmával tehát a Bortrágyázás ered-
ményei nagy átlagban sokkBl kedvezőbbek 
voltak, mint a szórvatrágyázásé. E kísérletek-
kel persze még koránt sincs eldöutve az a kér-
dés, hogy a ket trágyázási mód közül melyik 
a jövedelmezőbb, mert hiszen a több szuper-
foszfátot  felhasználó  szórva trágyázásnál még 
a második évi utóhatás is jelentékeny lehet. 
Bizonyítják azonban azt, hogy 100 kg. szuper-
foszfáttal  sokkal nagyobb eredmények érin-
tők el az eddig átlagosan számított szemter-
més többletnél és ez Is hatalmas.érv a szuper-
foszfát  használatának rendkívüli jövedelmező-
sége mellett. 

— A Ruházati alap költségvetése. A val-
lás- és közoktatásügyi miniszter a vármegyei ma-

gánjavak 1913. évi költségvetését Dajbukát Jakab 
felebbezése  ínlytáa felülvizsgálván,  nem hagyta 
jóvá. A pénzögyigozgalóság építésére egy összeg-
beu lel vett 4110,000 koronás tétel törlését elren-
delte, mivel aunak egy évre való felvétele  a költ-
ségvetés realitását ingatja ineg. Utasította a vár-
megye közönségét, hogy készítsen ujabb költség-
vetést és abba az időközben erdőeladásokból be-
folyt  jövedelmeket is vegye fel. 

— Meghívás. A csikvármegyei róm. kath. 
tanítóegyesület 3-ik évi rendes közgyűlését Csík-
szeredában, a Vigadó színháztermében folyó  évi 
szeptember bó lli-áu tBrtja meg, melyre az egye-
sület tagjai és a tanügy barátai meghívatnak. A 
közgyűlés tárgyrendje: 1. Délelőtt y órakor Veni 
Sancte és szentmise a csíkszeredai r. kath. temp-
lomban. 2. 10 órakor a közgyűlés megnyitása. A 
mult közgyűlés jegyzőkönyvének olvasása hitele-
sítése s a főhatósági  leirat előterjesztése. 4. Tit-
kári jelentés az évkönyv alapján és a pénztárvizs-
gáló bizottság jelentése. A jövő évi költségvetés 
megállapítása. 5. Emlékbeszéd Antul József  és 
Kóródí Mihály elhunyt tagtársakról, Kovács András 
tanítóképző tanúrtól, ti. „Neveljük szabadon a gyer-
meket11. itochkor Ilonka csomortáni tanítónőtől. 
7. „A tanítói munka uj értékelése*4. Kádár Ferenc 
tűgimn. tanártól. 8. Indítványok, melyek a köz-
gyűlés előtt az elnökségnek bejelentendők. Csik-
sonilyó, 1913. augusztus 21. Zsügün Zoltán s. k., 
elnök. Búzás János s. k., titkár. 

— A tüdővész ellen államok és váro-
sok minden elképzelhető eBzközt használnak 
elővigyázati utasításokat tesznek éB ezeket 
torvenyekba iktatják. Mit segit az, hogyha n 
mellbetegek ezrei néma megadással átengedik 
ezen elkeseredett harcot az általánosságnak. 
Éppen minden egyesnek kell közbelépi. Hisz 
van segítség I A Sirolin kúrák, amelyek már 
közel 20 év óta előkelő orvosoktól és tanárok-
tól elrendeltettek, bebizonyítják ezt. Minden 
gyógyszertárban kapható Sirolio-.Roche", de 
csak kizárólag Sirolin-,UocheM kell kérni. 

— Uj rendelet a serteabetegségek tár-
gyában. A föídmivelésügyi  miniszter uj ren-
delete most érkezett le a vármegyéhez. Ezzel 
nz összes előző rendeletek hatályon kívül 
helyeztetlek. Az uj rendeletben a sertés be-
tegségek elleni védekezés körül szerzett ta-
pasztalatok, a gyakorlati élet követelményei 
es az allatorvuai tudomány mostani álláspontja 
egyaráut figyelembe  vétetlek, a régi rendelet 
ellen fölmerült  panaszokat is kellókeppea mér-
legeltek és az uj rendeletbe csupán oly mévll 
forgalmi  korlátozásokat vett föl  a földmive-
lésügyi miniszter, melyek a betegség elleni 
sikeres vedekezesbez feltétlenül  szükségesek. 
Az uj re.idelet 1913. október 1-én lép életbe. 
A sertés megbetegedetek és elhullások szigorú 
büntetés térbe alatt azonnal bejelentendók. A 
szállítási engedélyek kiadások körül a községi 
elöljáróság (városi hatóságok) az eddigi jóval 
szélesebb hatáskörrel bízattak meg ; nehogy a 
hatáskörnek kiterjesztése a betegség el'eni 
védekezésre káros hatással legyen, szigorúan 
elrendeli a kormány, hogy a törvényhatóság 
gondoskodók arról, miszerint az elöljáróságok 
teendőik pontos ellátásra kellően kioktattassa-
nak. Sertéspestis (sertésvész) szórványos fönn-
állása eseten csakis udvarzaríatot kell elren-
delni. A mi a sertés vásárokat illeti, a rendek t 
szerint sertéspestissel (.serlésvésszel) szórvá-
nyosan fertőzött  községben (városban) a ser-
téseknek a heti és országos sertésvásárokra 
is szabad sertéseket fölhajtani.  Hogy ezek a 
köuyitések a közértlek ártalmára ne lehesse-
nek, az óvórendszabályok a legnagyobb lelki-
iameretcsséggel betartandók. Visszaélés esetén 
elrettentő példás büntetést alkalmaz a hatóság. 
Az eddigi tapasztalatok szeriut az idejében 
alkalmazott versóojtásokkal nemcsak a sertés-
pestis (sertésvész) által okozott veszteségeket 
lehet jeleutékeny mértékben csökkenteni, ha-
nem a betegseg terjedésének is gátat lehet 
vetni. A miniszter ezekre hz ojtásokra különös 
súlyt helyez. 

— Ferdinánd király Magyarorsiágon. 
Szófiából  jelentik, hogy Ferdinánd bolgár ki-
rály a legközelebbi napokban magyarországi 
birtokaira utazik, ahol néhány hetet fog  töl-
teni, hogy a most lezajlott háború izgalmait 
kipihenhesse. 

— A 24. ezred gyakorlata. Elutaztak 
városunkból a bonvédek az ujabb nyári gya-
korlatra, amely Fogaras vidékén lesz, ahová 
az egész 24. ezredet öszpontositották. A ka-
tonák Bzeptember elején térnek vissza váro-
sunkba. 

— A kultusuninUater éa a ezekely-
kongresssus. Jankovich Béla vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter arról értesítette a Szé-
kely Társaságok Szövetsége elnökségét, hogy 
az előpataki kongresszuson képviseletével Be-
nedek Sándor államtitkárt bizta meg 

fí  csikmegyei ifjúság  kedvelt szabója 

Sámson Manó uri divatterme 
Deák Farencz-utca 3. 

kláStáMi anqifc 
ét Iparkamara volt helyiségében. 

Ml MtMstva. - Váresl és Menrbáa telefon  szám 798. 

Elvállal vidéki megrendeléseket és a legrövidebb 
idő alatt azokat elkésziti. Választás végett ruha-
szövet mintáit szívesen megküldi. Rendelésnél a 
legjobb egy használt ruha beküldése, mely után 
a iegizlesesebben készit bármily kivitelű ruhákat 
bzohd és pontos kiszolgálás! — Jutányos árak! 

t * * * * ™ ^ ^ nir v y i n r m c l 



34. szám. C S Í K I L A P Ó K 3-ik oldal. 
- DJ segéd] egyaől állás. A belügyml-

oisiter értesítette a vármegye alispánját, hogy 
a csikszentgyörgyi segédjegyzói állás javadal-
mazására 800 korona államsegélyt 1912. év 
november 1-től kezdődöleg folyósított.  A hi-
ányzó 200 koronát a község fedezi. 

— A remetel Maroahid. Hírt adtunk 
arról, hogy Szántó Albert kir. mérnök a re-
metei Maroshid terveivel elkészült. Hírünket 
annyiban belyeebitenllnk kell, hogy egyelőre 
egy ideiglenes Usro9hid épül 9—10,000 kor. 
költséggel, melyre a versenytárgyalást a csík-
szeredai kir. államépitészeti hivatal már ki is 
hirdette. Ez azonban nem ejti el a remetei 
vashid tervét, mert mint illetékes helyről ér-
tesülünk, a vashid nugépitése csupán egy pár 
év kérdése és a most építendő hid a sürgős 
szükBég parancsolta, ideiglenes !esz. 

— Segódjegyzől állások betöltése. A 
szárhegyi és gyergyócsomafalvi  újonnan rend-
szeresített segédjegyzői állásokra a gyergyó-
szentmiklósi járás főszolgabirája  pályázatot 
hirdetett. Pályázni lehet augusztus 24-ig. 

— A Magyar Figyeld most megjelent 
számának élén Feleki László igen érdekes 
cikkét olvassak .Andráasy Gyula korminya 
és a korrupció' cimen, amely egykori képvi-
selőházi naplókból merített adatokat közöl azon 
vádakról, amelyekkel idősebb Andrássy Gyula 
grófot  illették, hogy pártsajtó célokra állami 
pénzeket fordított  Egy Bartók álnév alatt író 
szerző hihetőleg nagy feltűnést  keltő cikkében 
a munkásbiztositás mizériáival foglalkozik  és 
olyan adatokat sorol fel,  amelyek alkalmasak 
arra, hogy a lehető legnagyobb ügyeimet kelt-
sék fel.  Nagyon érdekes Olenn S. cikke .Vissza 
az óhazába* cimen, amelyben az Amerikában 
élő szerző saját maga által gyűjtött adatokat 
közöl és azokból nagyon figyelemre  méltó kon-
zekvenciákat von le. Steier Lajos Scotus Via 
tor legújabb könyvét ismerteti. A szépirodalmi 
részben Krúdy Oyala szépregényének folyta-
tását találjuk. A gazdag Feljegyzés rovat egé-
szíti ki a tartalmas számot. A Magyar Figyelő 
szerkesztősége és kiadóhivatala Budapest, VI., 
Andrássy-ut 16. Az előfizetési  díj egészévre 
24, félévre  12, negyedévre 6 K. 

— A kolozsvári gazdasági kiállítás. 
A vármegyei gazdasági egyesület a szeptem-
ber havában rendezendő kolozsvári gazdasági 
ki állításon, 40-60 falusi  kisgazdából álló 
csoporttal résztvesz. A kisgazdákat az egye-
sület elnöksége fogja  vezetni és elszállásuk-
rúl a gazdasági akadémia gondoskodik. Ko-
lozsvárra szeptember 6 án érkeznek és 8-án 
indulnak vissza. 

— Halálozás. Incze Györgyné sz. Péter 
Anna 60 éves korában f.  hó 15-én elhunyt. 

— Elveszett egy női arany karkötő. A 
becsületes megtaláló 20 korona jutalomba 
részesül akkor is, ha a zálogcédulát adja át 
a Csiki Lapok kiadóhivatalának. 

— Elhalálozás. Barra Ignácné, a néhai 
Barra Ignác volt adófelügyeló,  pénzügyi titkár 
özvegye 76 éves korában Gyergyó-ujfalaban 
hosszas szeavedés után elhalt 

— Feljegyzés asidöjáráaról. Újdonság-
képen jegyezheti fel  a krónikás, bogy végre 
elérkeztünk a nyárba. Mert eddig vajmi kevés 
részünk volt a nyárban, a folytonos  sok eső 
miatt alig éreztünk meleget, inkább csak dide-
regtünk, mint az ázott verebek. Pár nap óta 
azonban elég szép nyárias az idő, csak to-
vábbra is ipegmsradna. 

— A ssékely kongreaasus előkészületei 
serényen folynak  a az eddigi jelentkezésekből 
Ítélve as elopataki nagygyűlés látogatottsága 
igen nagy lesz. A vezetőség: Deák Lajos kir. 
tanácsos, szövetségi elnök, Máthé József  fő-
titkár agilitása és az elópatakl rendesőség aa 
érkező vendégek fogadtatása,  elszállásolása 
felól  mindenben gondoakodott z a kedvezmé-
nyes vasúti jegyek ia megérkeztek és átve-
hetők Máthé Józsefnél.  As összes erdélyi és 
Királyhágón tnli ssékely tinaságok tagjai kö-
zül sok a jelentkező s Így a kongresszusnak 
idén la hatalmas közönsége leas. 

— Belratás • dltról állami polgári fiú-
iskolába. Ezen Iskola Igasgatósága ezúton la 
tudatja as érdekelt szülőkkel, bogy a beiratá-
sok szeptember 1-tól 4 lg tartanak, AZ I-SÓ 
osztályba oly tanulók vétetnek fel,  kik az 
elemi népiskola negyedik osztályát sikerrel el-
végesték. A felsőbb  osstályokba a felvétel  meg-
felelő  biaonyitviny alapján történik. 

— Agyonütötte a fa.  A kommandói fű-
résztelepen fadöntés  közben egy fa  Császár 
Sándor ealkrékoal illetőségű munkásra suhant, 
éa nyomban megülte. 

— Minden  alapvizsgára-,  n igor l t ln- , 
ügyvédi  vizsgára  készülő-jelölt  forduljon 
tanácsért  és  Hibaigazításért  a Dr. Dobó 
Jogi  és  Ügyvidi  Szemináriumhoz,  mielőtt 
a készülést  megkezdené.  Feltétlen  BZük-
sége  van minden  jelöltnek  bevezető  taní-
tásra,  szakszerű  utasításra  és  magyará-
zatra.  Eaélkül  a tankönyvekből  készülve 
az anyag előtte  nehézkes  elv és  szabály-
tömeg.  Az intézet  fokozatosan  bevezeti  az 
illető  vizsgái  tárgyakba.  Szorosan alkal-
mazkodik  a tanárok  kérdezési  módjához 
és  felfogásához.  Az intézet  utján eléri  a 
célt,  rövid  idő  alatt  elkészül,  biztosítja 
vizsgája  sikerét,  tudása  a vizsga követel-
ményeknek  mindenben  megfelel.  Vizsgá-
jára feleslegeset  nem tanul.  Ami fontos; 
az intézetünkben  nyomatékosan  lesz  ki-
emelve.  Otthonkéssülők  számára rövid; 
összefoglaló  jegyzeteink  vannak ; minden-
kor a vizsgaviszony  ok aak megfelelők.  Az 
intézet  díjmentesen  küldi  a Jogi  vizsgák 
letétele  cimü és  az ügyvédi  vizsgára  vo-
natkozó  kiadványát.  Néhány  előadást  min-
denki  díjmentesen  hallgathat  végig  a mód-
szer megismerése  végett.  Felvilágosítás 
és  eljárás  mindennemű  egyetemi  és vizsga-
ügyben díjmentes.  Levélbeli  megkeresések 
e címre  küldendők:  Dr. Dobó Jogi-  és 
Ügyvédi  Szeminárium  Kolozsvár,  Bolyai-
utna 8. 1—15 

KÖZ<aAZPASÁ(z. 
A .Heraws* Magyar Általános Valtoüjlet Rész-
vénytársaság, Budapest, heti jeleatése a ttzade-

férgalearél  éa pénzpiaci helyzetér öl. 
Budapest, 1913. augusztus 15. 

A bukaresti béke megkötése a balkáni há-
borúnak véget vetett és jóllehet a balkáni 
bonyodalommal kacsolatos kérdések még nem 
nyertek teljes és végleges elintézést, mindazon-
által az a felfogás  jutott érvényre, hogy a több 
mint 10 hónapig tartó és annyi értéket el-
pusztított háború ezzel befejezettnek  tekinthető 
és nagyobb bonyodalmaknak a veszélye is el-
múlt, annál is inkább, mert a bukaresti béke 
revíziójára Irányuló törekvések sem vezettek 
eredményre. A tőzsde is ugy fogta  fel  a hely-
zetet, hogy a Balkánon a közeljövőben ismét 
félig-meddig  normális állapotok lógnak beállani 
és eme felfogások  megfelelően  a forgalomba 
került értékpapírokat is magasabban értékelte. 
A vétel kedv azonban ezúttal nem volt oly 
intenzív és tartós, mint korábban hasonló ese-
tekben, miután az eddigi gyakori csalódás 
folytáé  főleg  a közönség részéről tartózkodás 
mutatkozott Hogy az eleinte igen szilárd irány-
zat nem tudott állandósulni, annak a külföldi 
tőzsdék kevéBbbé szilárd irányzatán kivül fő-
leg az volt az oka, hogy a pénzpiac helyzeté 
aek alakulása a várakozásnak nem fdlelt  meg. 

Vezető értékeink közül legnagyobb ér-
deklődés mutatkozott Rimamurányi vasmű 
részvények iránt, melynek árfolyamai  kapcso-
latban az osztrák vasipari papírok áremelke-
désével, nagyobb vásárlások folytán  kb. 20 
koronával emelkedett, bár kéBőbb az elért leg-
magasabb árfolyam  ezen részvényeknél Bem 
volt fenntartható.  Rimamurányi vasmű rész-
vényeken kivül főleg  az osztrák és magyar 
hitel részvények iránt mutatkozott élénk ke-
reslet, ami e két intézet igen jó félévi  ered-
ménykimutatására vezethető vissza, melyeket 
a tőzBde igen kedvezően itélt meg. A vezető 
helyi papírok közül Magyar bank részvények 
elég jól tartott árfolyamok  mellett kerülnek 
forgalomba,  mlg Közúti vaspálya és városi 
villamos vasúti részvéryek inkább lanyha Irány-
zatot követtek, mivel a tőzsde a közzétett fél-
évi kimutatásokat nem Ítélte meg kedvezően. 

Helyi jellegű értékeink közű: kiemelendő 
a hajózási részvények iránt mutatkozott igen 
nagy érdeklődés, mely különösen Adria rész-
vényekre vonatkozott a legközelebbi hét folya-
mán kb. 80 koronás áremelkedést értek el. 
Az ezen részvények Iránt beavatott oldalról 
mutatkozott keresletet azzal is magyarázzák, 
hogy a balkáni béke helyreálltával a hajózási 
koqjnnktura Ismét kedvezően fog  alakulni. Jó 
vélemény mnlatkosott Atlantica tengerhajózási 
részvények iránt is. 

Az ipari papirok közül szénértékek voltak 
keresettek, melyek magasabb árfolyamokon 
kerültek forgalomba  és érdeklődés mutatkozott 
Temesvári szesz részvények iránt is. Phöbus 
részvények valamivel alacsonyabb árfolyamo-
kon képesték adás-vétel tárgyát 

A sorsjegypiacon konv. jelzáloghitelbanki 
éa utóbb Hasal takarékpénztári sorsjegyek 
iránt mutatkozott kereslet 
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Lárzló Mária urnó házában, a volt 
Központi kávéház helyiségében. 
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Tanárok, tanítók és más érdeklődők figyelmébe  1 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A MADÁRTÖNIÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimü munka, melyből a madártömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szemere 
László, az ornithologiai központ volt tiszt-
viselője, a zsögödi Madártani Állomás 
(madártömó in téze t ) tulajdonosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szlávy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és rajzaival. 
A könyvnek más irányú használhatósága is vau, 
amennyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szakírók által használt madárnevek 
tisztázva vannak egyeztető betüsorosokkal. 

Kapható Vákár L. könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
Ára 2 korona'40 fillér  frankó. 

Szám: 5627/1913. tlkvi. 3 - 3 

A Csikszentimre község közhelyeinek ará-
nyosítása tárgyában bemutatott munkálatok a 
végleges bevezetésre vonatkozóing megvizsgál-
tatván, azok helyesnek találtattak, minél fogva 
a 24366/1893. számú, illetve a 6400/1904.1. M. 
sz. rendeletek értelmében kibocsáttatik a kö 
vetkező 

HIRDETMÉNY. 
Csikszentimre község telekkönyve birtok-

szabályozás következtében átalakíttatott. Ez 
azzal a felhívással  tétetik közzé: 

1. hogy mindazok, kik az 1886. XXIX. 
t.-c. lő. és 77. §§ ai alapján ideértve a 
§-oknak az 1889. XXXVIII. t.-c. 5. és 6. 
9§-aiban a) pontjában foglalt  kiegészítéseit is, 
valamint az 1889. XXXVIII. t.-c. 7. §-a éB az 
1891. XVI. t-c. 15. §. b) pontja alapján esz-
közölt bejegyzések vagy az 1886. XXIX. t-c. 
22. §. alapján történt törléBek érvénytelensé-
gét kimutathatják e végből törlési keresetüket 
6 hónap alatt, vagyis 1914. évi január hó 
31 ik napjáig bezárólag nyújtsák be a tlkvi 
hatósághoz, mert ezen meg nem hosszabbít-
ható záros határidő eltelte uláu indított tör-
lési kereset annak a harmadik személynek, aki 
időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett hátrá-
nyára nem szolgálhat; 

2. hogy mindazok, kik az 1886. XXIX. 
t°-c. 16. és 18. §§-aiuak eseteiben ideérte az 
utóbbi §-nak az 1889. XXXVIII. t.-c. 5. és 6. 
§<aiban foglalt  kielégítéseit is a tényleges 
birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében 
ellentmondással élni kívánnak, írásbeli ellent-
mondásukat hat hónap nlatt, vagyis 1914. évi 
január hó 31-ik napjáig bezárólag a telek-
könyvi hatÓBághoz nyújtsák be, mert ezen 
meg nem hosszabbítható záros határidő el 
lelte után ellentmondásuk többé figyelembe 
vétetni nem fog: 

3. hogy mindazok, kik a telekkönyv átala-
kítása tárgyában tett iotézkedések által nem 
különben azok, kik az 1. és 2. pontban kö-
rü irt eseteken kivül az 1892. XXIX. t.-c. sze-
rinti eljárás és az ennek folyamán  történt 
bejegyzések által előbb nyert nyilvánkönyvi 
jogaikat bármely irányban sértve vélik, ide-
értve azokat Í9. akik a tulajdonjog arányában 
az 1H89. XXXVIII, t.-c. 16. §-a alapján tör-
tént bejegyzését sérelmesnek találják e tekin-
tetben felszólalásukat  tartalmazó kérvényüket 
a telekkönyvi hatósághoz hat hónap alatt, 
vagyis 1914. évi január hó 31-ik napjáig be 
zárólag nyújtsák be, mert ezen meg uem 
hosszabbítható záros határidő eltelte után az 
átalakításkor közbejött téves bevezetésből 
asármazó bárminemű igényeket jóhiszemű har-
madik személyuek irányában többé nem ér-
vényesíthetik, az említett bejegyzéseket pedig 
csak a törvény rendes utján és csak az idő-
közben nyilvánkönyvi jogokat Bzerzett har-
madik Bzemélyek jogainak sérelme nélkül 
támadhatják meg. 

Egyúttal figyelmeztetnek  azok a felek,  a 
kik a hitelesítő bizottságnak eredeti okirato-
kat adtak át, hogy amennyiben azokhoz egy-
szersmind egyszerű másolatokat is csatoltak 
vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak az ere-
detleket a telekkönyvi hatóságnál átvehetik. 

A kir. járásbíróság, miut tlkvi hatóság. 
Csikszentmárton, 1913. évi jnlius hó 22-én 

Márton Sándor a. k., 
kir. blr. jegysA. 

A kiadmány hiteléül: 
Kováos Antal 

kir. tlkvvezeta. 

Motor kerékpár ÍUSSSSÍ 
ban „LAUR1N CLEMENT" féle 
gyártmány 2'/, lóerő, olcsón eladó 
a Mozi gépésznél Csíkszereda. 

Sz.: 1357. 
Árverési hirdetmény. 

Csobotfalva  közbirtokossága közhírré 
teszi, hogy a tulajdonát képezd, „Sulcza-
völgyi", Galambhalma nevű erdórészen 
394 drb. száraz és száradásnak indult 
lucfenyöfát  748 kor., — továbbá „Med-
vés-telek" árnyékában levő 2109 drb. 
bükkfát,  mely 1476 m9 teszen ki, 
36b korona kikiáltási ár mellett, Cso-
botfalva  község házánál, a legtöbbet 
ígérőnek, 1913. szeptember  1-én  d.  u. 
2 órakor  elfogja  adni. 

Bánatpénz a fenti  kikiáltási ár 10 
Va, — vételár előre fizetendő  — a 
fenyőfa  mennyiséget 1913. december 
l-ig, a bükkfát  1914. december 31 ig 
az erdőből vevő kiszállítani köteles. 

Csobotfalván,  1913. augusztus hó 
17-én. 
Pálffy  András 

b. jegyző. 
Osiszer P&l 

bírt elnök. 

Marosvásárhely sz. kir. város 

INTERNÂTUSSAL 
= EGYBEKAPCSOLT = — 

F I L S Ö KERESKELHI ISKOLÁJA 
k é t t agoza tbó l áll : 

Fiu felső kereskedelmi iskola, 
(az 1912/13. tanévben 186 tanuló volt) 

Női felső kereskedelmi iskola 
(az 1912/13, tanévben 60 tanuló volt). 

Mindkét iskola három évfolyam. 
A fiunövendékek  a> intését modern 
berendeiórö I n t e r n á t u s á b a n , a 
leány növendékek a „Bethlen Kata" 
iaternálusban nyerheiuck elhelyezést. 

Fia Iskolában évi tandíj — — — — K 120*— 
Női iskolában évi tandíj — — — K 150 — 
Fiuinternátusban az évi ellátás dija — K 050"— 
Leáuyinternátásbaa — — — — K 600'— 
Bővebb felvilágosítást ad az igazgatóság. 

1-2 _ _ 

S Z i a . d . 6 l s L ^ é t s 
2 szoba, előszoba, konyha, ka-
mara, pince a szükséges gazda-
sági mellék épületekkel külön 
bejárattal és udvarral Csíksze-
reda és Zsögöd között a kicsi 
mezőn, bővebbet ugyanot t 

Rudics IstvánnénáL 

Dr. Jehlms 
kórházi főorvos  Brassóban, 

Röngten - Laboratóriumában, 
Kolostor-utca 2. szám alatt 

RENDELŐ ÓRÁK: 1-3-16 
Vasár- és BHS*aapak kivételével. 8—50 
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POZSONYI FEHÍRFEMÜHIMZÓ ÉS VAKRÓ-HÁZHPARTELEP 
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i i keienívék női, férfi és gyermek fehérnemüek készítése. Legelőnyösebb vászonáru, asztalnemű 
^ í í ^ í s z e r z ^ o i á T - Kérje elismert remek mintagyüjteményünk bemutatását, melyet vételkötele-
zettség nélkül, kiváuatra bármikor bemutatunk, üüüouuooonoonnnoo Minta választékot készséggel küldünk! 

.„„.„„Tr i n i r , l f A M  Dr\7anKiv 26—52 TELEFON SZÁM 13—23. BÜRGÖNYCIM: EHRENFRKUND SALAMON, POZSONY. 

• MÁTHÉ JÓZSEF 
+ NÖI-DIVATKALAP ÉS KÉZIMUNKA NAGYRÁKTÁRA 
+ C S Í K S Z E R E D A . 
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T A N U L Ó 
l e á n y o k 
felvétetnek. 

KOUARIt 
n n o i EMÉ7 'OGJNTOS ÎMAR-
D U R V L L N L T B'/IOS FSicormiö. 
5ZAGTAIAN FEDÉLLEMF.Z 

KOLLARIT-
BŐRLEMEZ 
kaucsuk-kompozilióval bevont ruganyos, 
viharbiztos és időtálló szagtalan fedéllemez. 
A jelenkor legjobb tetőfedéllemeze. 
• V VÉGTELENÜL TARTÓS, "fta 
Régi zsindelytetők átfedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem mázolDi, 
sem mészlével bekenni nem kell. 

Kapható Csíkszeredában 
Nagymihály Sándor 

építési anyagkereskedőnél. 

Erdély legelterjedtebb és minőségileg legkedveltebb sörei 

A BÜR6ER-FÉLE MAROSVÁSÁRHELYI 

„TULIPÁN" ÉS DUPLA MALÁTA SÖR. 
NAPONTA FRISS PALACKOZÁS 

Fenyves Aladár csíkszeredai főraktárában. 
Mikó-utca 22. szám. Telefon  58. szám. 

Ugyanott a kőbányai „Első Magyar Részvény Sörfőzde"  ki-
tűnő gyártmányú söre állandóan kapható. 

Vidéki megrendelések a legpontosabban eszközöltetnek. 
35— 
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Elegáns és kifogástalan  kivitelű polgári és egyenruhák esakis 
SZÖCS GYÖRGY cégnél Brassó, Weisz Mihály-utca 10. szám alatt szerezhetők be. 

Legqjabb divatú bel- és külföldi  szövetek, valamint katonai felszerelések  raktára. — Tiszti és vasúti sapkákban gyári raktár 
Telefon  488. Pontos kiszolgálási " M Mt" Szolid árak. Telefon  488* 

HÖLGYEKNEK FONTOS! 
Szeplőt, májfoltot  és mindenféle  arc tisztá-
talanságot pár nap alatt biztosan eltüntet a 

L i 1 i o m t e j - c r é m 
hatása felülmúlhatatlan,  az arcnak 
Uda szint és bársonyszerli finomságot  ad. 

Egy tégely ára 1 korona. 
Ulloatol podsr I kor. Uliomtej szappanok 80 flll. 

Postai megrendelések azonnal intéztetnek. 
Tiz koronán felüli  megrendelésnél franco. 

Amerikai fog cseppek a fogfájást 
aionnal megszüntetik. Saját készí-
tésű Mentholoe sAiborsieez a leg-
jobb h&ziszer. — Likdr és rum 
esssnclák, ogy üveg ára 60 fillér. 
ValAdl angol, francia és hazai 

ILLATSZEREK 
óriási választékban kaphstAk 

BARLA PEZSŐ 
gyógyszerésznél, Csíkszereda. 

Telefon  07. flBám. 

S S CSÉPLŐGÉP ÓARNITURA 
jutányos áron eladó 

Dr. ADY ENDRE ügyvédnél, Csikszentmártonon. 

Szf lbó  Lft  OSüé ™ e h ? u  m i n d e n n a p d é l u t á n 
d nygienikus fejmosás  villany-

CSIKSZEREDA, szárítással (meleglevegővel) 
K O S S U T H LAJOS-UTCA. 

^ 39-

A jelen kor legjobb tetőfedő anyaga 

W 
Men, ezetek, válasz és tOcfalak  építésére legjobb, legolcsóbb a szabadalmazott 

„U1U0" gipsztábla. 
á r a j á n l a t - é s I c e i t s é e v a t é s s e i e z l v o e e n . exoígél 

„Unió" Gipsztáblagyártó Vállalat 
Székely Béla fakereskedő,  Ditró (Csikmegye). 

Hosszurovó Cement Födélcserép 
mmmmmmmmmmm « J * " » határtalan tartósságu, Igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható ' 
^H^ţcajaşz. Portland cementgyárnál, Kurier éa Társai. B r a n ş ă „ ^ S S S S a V E 

Njomututt Vikár L. k8oyvDyoindá|áh»n, Csikrarredáhan 




